



Retningslinjer og anbefalinger for svømmeundervisning, badning og andre vandaktiviteter

Generelt:

I bekendtgørelse nr. 703 af 23. juni 2014 om tilsyn med folkeskolens elever i skoletiden samt vejledning hertil fremgår det blandt andet, at lærerne inden for de af kommunens afstukne rammer udøver det umiddelbare tilsyn med eleverne i skoletiden efter anvisning fra skolelederen.

Skolelederen har i henhold til folkeskolelovens §45 stk. 1 den administrative og pædagogiske ledelse på skolen.

Vandaktiviteter må alene finde sted, hvis det kan foregå under fuldt betryggende forhold. Dette betyder, at svømmeundervisning, badning samt andre vandaktiviteter skal tilrettelægges under størst mulig hensyntagen til børnenes sikkerhed. Dette vil sige, at der i enhver situation foretages en risikovurdering der afgør, hvilket tilsyn der skal etableres ud over minimumskravene.

På de efterfølgende sider fremgår Løjtegårdsskolens rammer og anbefalinger for tilsyn med børn og unge i forbindelse med svømmeundervisning og badning samt andre vandaktiviteter.

To typer af tilsyn i forbindelse med vandaktiviteter

1. **Livredningsmæssigt tilsyn.** Den tilsynsførende har ansvar for redning/genoplivning og skal have gennemført svømmesikkerhedskursus inden for det sidste år.

Tilsynet gælder f.eks. ved følgende situationer: Skolens svømmeundervisning, eller ved badning fra strand i forbindelse med en lejrskole.

2. **Almindeligt tilsyn.** Ud over den tilsynsførende er der en livredder til stede, der har det livredningsmæssige tilsyn.

Tilsynet gælder f.eks. ved følgende situationer: Besøg i offentlig svømmehal inden for normal åbningstid, hvor livreddere er til stede.

Rammerne skal ses som minimumskrav til planlægningen og organiseringen af tilsynet. Der bør altid tages udgangspunkt i såvel den voksnes kendskab til børnenes alder og svømmefærdigheder samt evne til at overholde aftaler.

Ved tilsynsførende skal der forstås en voksen, som har det livredningsmæssige ansvar for tilsynet med børnene.

Ud over minimumskravene kan arten og omfanget af tilsynet ikke på forhånd fastlægges. Tilsynet skal afpasses efter den konkrete aktivitet.

Ved alle aktiviteter i vand er der behov for særlig opmærksomhed i forhold til børn, der lider af sygdom, der kan medføre bevidstløshed, f.eks. epilepsi og sukkersyge.

Det anbefales, at der forud for afvikling af aktiviteten mellem de tilsynsførende sker en fordeling af hovedopgaver i forbindelse med det ledsagende personales udførsel af tilsyn,



beredskab ved eventuelle krisesituationer m.v. Desuden anbefales det, at børnene er gjort bekendt med organiseringen og afviklingen af aktiviteten.

Under hensynstagen til børn og unges alder skal der, så vidt det er muligt, også være tilsyn med dem under omklædning/badning.

Normering pr. tilsynsførende:

6 – 8 år. Friland, badeland og svømmehal. Badning til navlen. Max. 8 børn.
9 – 15 år. Friland, badeland og svømmehal. Max. 15 børn og unge

1. Svømmeundervisning og vandaktiviteter i svømmehaller

Når vi har svømmeundervisning på Løjtegårdsskolen gælder **livredningsmæssigt tilsyn**. Ved besøg i offentlig svømmehal inden for normal åbningstid, hvor livreddere er til stede gælder **almindeligt tilsyn**.

Svømmehallens regler skal overholdes.

Svømmelærereksamen giver en svømmelærer varig kompetence til at varetage selve svømmeundervisningen af eleverne.

Der skal være min. to tilsynsførende tilstede. Antallet af tilsynsførende er et minimumskrav.

De tilsynsførende skal sikre sig hvor rednings- og genoplivningsudstyr kan findes.

De tilsynsførende skal befinde sig på bassinkanten.

Ved svømmeundervisning og andre vandaktiviteter i svømmehal skal der skelnes mellem, om der er andre brugere til stede, eller om man benytter bassinet alene. Hvis der er andre brugere til stede, kan badningen foregå i et afgrænset område. Dette kan evt. ske ved afskærmning med tove af det område, som børnene opholder sig i.

Hovedudspring fra vippe eller bassinkant må kun finde sted under direkte ledelse og tilsyn. Vanddybden skal være så stor, at der ikke opstår fare for børnene.

Det vil sige en dybde på mindst:
1,5 – 1,8 m ved siddende udspring fra bassinkant.
Over 1,8 m ved stående udspring fra bassinkant.

2. Badning i forbindelse med ekskursioner, udflugter og lejrskoler

Badning under ekskursioner og lignende, herunder badning i badelande, må alene finde sted, hvis det kan foregå under fuldt betryggende forhold.

Badning i forbindelse med ekskursioner kræver tilladelse fra forældremyndighedsindehaver, og skal være registreret på skolen.

Hvis badning foregår på friland, skal læreren/pædagogen inden badning tillades have sikkerhed for, at bund- og strømforhold mv. ikke frembyder nogen fare.

Badning bør kun foregå på et for børnene nøje afgrænset område, som er let at overskue og hvor alle kan bunde.



Ved badning i friland (strand, sø og vandløb) skal der være mindst to tilsynsførende, hvoraf den ene opholder sig på land, medens den anden deltager i badningen og markerer ydergrænsen for det tilladte område.

Eleverne bør have besked på at holde sammen to og to.

Badning fra strand, åer og søer

De tilsynsførende skal inden aktiviteten have orienteret sig om følgende:

- Dybde- og bundforhold
- Strømforhold
- Vandets temperatur
- Vejrforhold
- Alarmering og forholdsregler i tilfælde af ulykke

Badning i forlystelsesparker og lign.

Mange forlystelsesparker og badelande har interne regler. Det er vigtigt at orientere sig om disse regler på forhånd, således at man kan vurdere, hvorvidt badning er forsvarlig eller ej.

Idet der som oftest i forvejen er mange andre børn i vandet på samme tid bør det, for overskuelighedens skyld, vurderes om normeringen mellem børn/unge og tilsynsførende bør skærpes.

Antallet af børn er afhængig af såvel den voksnes kendskab til børnene som børnenes alder og svømmefærdigheder samt evne til at overholde aftaler.

Det anbefales af børnene holder sammen to og to.

Der skal som minimum være to tilsynsførende til stede.

Yderligere informationer: www.badesikkerhed.dk

3. Sejlads under forskellige forhold

Anbefalingerne omkring sejlads kan berøre aktiviteter af meget forskellig karakter, rækende fra tursejlads med fartøjer over 20 BRT, sejlads med optimistjoller og mere legeprægede aktiviteter, f.eks. med en selvbygget tømmerflåde.

Forældre til de deltagende børn skal orienteres om aktiviteten, og give deres samtykke til, at deres barn deltager.

Ved alle aktiviteter forudsættes det, at vejr-, vind-, dybde-, strøm- og temperaturforhold samt børnenes forudsætninger er inddraget i vurderingen af forsvarligheden i aktiviteten. Det forudsættes herunder, at et fartøj ikke medbringer flere personer end det er bestemt til.

Afhængigt af planlagt aktivitet henvises der til relevante pjecer udgivet af Søsportens Sikkerhedsråd www.soesport.dk

Der henvises specielt til bekendtgørelsen om redningsveste i mindre fartøjer, hvorefter der i alle mindre fartøjer skal være redningsvest.

Det forudsættes, at de tilsynsførende har gjort sig bekendt med relevante pjecer. Eleverne skal være gjort bekendt med organiseringen og afviklingen af aktiviteten.

Elev- og lærer-/pædagogforudsætninger



1. Medarbejdere skal have bestået svømmesikkerhedskursus inden for det sidste år.
2. De deltagende børn skal have færdigheder, der betyder, at de er i stand til at følge instruktioner vedrørende bjergning samt sikkerhed og redning.
3. De deltagende lærere/pædagoger skal have tilstrækkelige forudsætninger til at kunne gennemføre den planlagte aktivitet.
4. Hver elev skal altid bære redningsvest og, hvis ikke vanddybde og bundforhold gør, at eleven selv kan gå i land, have aflagt 200 m svømmeprøve.

Ved deltagelse i naturskolens aktiviteter er de livredningsmæssigt tilsynsførende naturskolens personale.

Besluttet på Samarbejdsudvalgmøde den 22. november 2017

Sussie Nørsø
Formand

Claus Thorsen
Næstformand